
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  34  del  09-04-2019 
 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria con miglioramento energetico Palestra 

Comunale Centro sportivo di Bagliano - Approvazione progetto e provvedimenti 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile alle ore 14:40, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE SIMONA DE LIPSIS 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI 

UFFICIO PROPONENTE URBANISTICA - TERREMOTO 

 

 

Registro proposte 34 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 107, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) ha 
stanziato contributi per 400 milioni di euro in favore dei piccoli comuni fino a 20.000 
abitanti, per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale; 
- Con Decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019 è stato assegnato un 
contributo per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale; 
- l’importo assegnato al comune di Mogliano con popolazione ricompresa tra i 2.000 ed 
i 5.000 è pari a 50.000€; 
- l’art. 1, comma 109, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019. 
 
VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di Mogliano di procedere alla 
realizzazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria con miglioramento 
energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano”. 
 
PRESO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.40 del 
01.04.2019, si è provveduto all’affidamento, dell’incarico della progettazione esecutiva 
e D.L. all’Ing. Paolo Ricci per un importo di €.9.000,00 e l’incarico di coordinatore della 
sicurezza all’Ing. Daniele Ulissi per un importo di €.4.000,00 considerando un importo 
dei lavori pari ad €.99.139,28; 
 
VISTO il progetto presentato con prot. 3293 e 3294 del 08/04/2019 dai tecnici 
incaricati, l’ing. Paolo Ricci ed Ing. Daniele Ulissi, composto dai seguenti n.15 
elaborati: 
 

01 EG 00 ELENCO DOCUMENTI  

02 EG RT RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA GENERALE  

03 EG RF FASCICOLO DI RILIEVO FOTOGRAFICO 

04 EG CS CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

05 EG QE QUADRO TECNICO ECONOMICO 

06 EG CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

07 EG EP ELENCO PREZZI UNITARI 

08 EG AP ANALISI PREZZI 

09 EG CR CRONOPROGRAMMA LAVORI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

10 EG PM PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

11 EG DE DIAGNOSI ENERGETICA 

12 EG PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

13 EG CMS COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SICUREZZA 

ARCHITETTONICO 

14 EA 1 PIANTE - SEZIONI - 1:100 

15 EA 2 PARTICOLARI COSTRUTTIVI - 1:20 

 
VISTO che dagli elaborati progettuali vengono individuati i costi relativi all’intervento 
da realizzare, per un importo complessivo di € 130.000,00 iva compresa, come 
desunto dal seguente quadro economico; 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 
l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

  

A misura euro 99´139,28 

Sommano euro 
99´139,28 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 

 A misura (costi diretti sicurezza) euro 1´807,05 

A misura (costi speciali sicurezza) euro 1´136,82 

Sommano euro 
2´943,87 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura (compresa IVA)  euro 1´000,00 

b2) Imprevisti (esclusa IVA)  euro 1´308,73 

b3) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, diagnosi 
energetica, direzione dei lavori, contabilità dei lavori escluso di cassa 
professionale ed IVA euro 9´000,00 

 
 b4) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione escluso di cassa professionale ed IVA  euro 4´000,00 

b5) Incentivo Art. 113 D.L. 50/2016  euro 1´982,79 

b6) Spese ANAC  euro 30,00 

b7) Oneri previdenziali professionali su spese tecniche  euro 520,00 

b8) IVA su oneri previdenziali professionali e spese tecniche  euro 2´974,40 

b9) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  euro 9´913,93 

b10) IVA su imprevisti lavori  euro 130,87 

Sommano euro 
30´860,72 

TOTALE euro 130´000,00 

 
PRESO ATTO che in data 09.04.2019, il Rup Ing. Sampaolesi Filippo dell’UTC 
procedeva alla verifica del progetto esecutivo, con esito favorevole; 
 



RITENUTO che il progetto esecutivo è conforme a quanto richiesto 
dall’amministrazione per l’intervento di “Manutenzione straordinaria con miglioramento 
energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano”. 
 
PRESO ATTO che per il costo dell’intervento eccedente il contributo ministeriale oltre 
all’utilizzo dei fondi propri del Comune di Mogliano, sarà richiesto l’incentivo GSE 
previsto nel Conto Termico per il miglioramento energetico del fabbricato in oggetto; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 
 

2. DI APPROVARE il progetto di “Manutenzione straordinaria con miglioramento 
energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano” redatto dai tecnici 
incaricati ing. Paolo Ricci ed ing. Daniele Ulissi ed il relativo quadro economico, 
come sopra riportato, per un importo complessivo di € 130.000,00 iva 
compresa. 
 

3. DI DARE atto che l’opera sarà finanziata con fondi previsti dall’art. 1, comma 
107, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145), con fondi 
propri del Comune di Mogliano ed incentivo GSE previsto nel conto Termico per 
il miglioramento energetico, gli stessi sono previsti nel codice di bilancio n. 
06.02-2.02.01.09.016  cap.20348. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Filippo Sampaolesi 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 08-04-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 08-04-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUCA ISOLANI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

4. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 
 

5. DI APPROVARE il progetto di “Manutenzione straordinaria con miglioramento 
energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano” redatto dai tecnici 
incaricati ing. Paolo Ricci ed ing. Daniele Ulissi ed il relativo quadro economico, 
come sopra riportato, per un importo complessivo di € 130.000,00 iva 
compresa. 
 

6. DI DARE atto che l’opera sarà finanziata con fondi previsti dall’art. 1, comma 
107, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145), con fondi 
propri del Comune di Mogliano ed incentivo GSE previsto nel conto Termico per 
il miglioramento energetico, gli stessi sono previsti nel codice di bilancio n. 
06.02-2.02.01.09.016  cap.20348. 

 
 
 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FLAVIO ZURA F.to SIMONA DE LIPSIS 

___________________________________________________________________________ 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 



 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     03-05-2019         al       18-05-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-05-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   03-05-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-04-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONA DE LIPSIS 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SIMONA DE LIPSIS 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

